
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1514 del 03/11/2022

Oggetto: Acquisto prodotti software forniti da Gesint – “Nota integrativa di Bilancio 
2023, Relazione sulla gestione 2022, Nota integrativa rendiconto 2022, Referto 
controllo gestione 2022, Ricognizione programmi 2023, Salvaguardia equilibri 
bilancio 2023.

IL DIRETTORE

 VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 17 del 28.04.2022 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica, 
in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 1 
maggio 2022 fino alla scadenza del mandato del Presidente;

VISTO e richiamato l'atto del Presidente n. 33 del 28.04.2022 è approvato lo schema 
macro-organizzativo della Provincia di Prato con decorrenza 01.05.2022 e l'elenco delle 
macro-funzioni afferenti alle Aree;

VISTO l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

VISTO l'atto  del  Presidente  n.  30  del  14/04/2022 “Piano Esecutivo  di  Gestione 2022 
(parte obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 - Approvazione”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;                                          

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



 Considerato che annualmente si pone l'esigenza di avere validi strumenti di aiuto, anche 
di  tipo    informatico,  ai  fini  della  predisposizione  dei  documenti  di  programmazione 
finanziaria e di consuntivazione richiesti dal D.Lgs. 267/2000 ed in particolare ai fini della  
predisposizione delle relazioni tecniche ad essi allegate, che rientrano tra gli adempimenti 
obbligatori;

     Considerato che negli anni passati il servizio Finanziario ha utilizzato i software “Gesint” 
per la predisposizione delle relazioni obbligatorie previste dal D.Lgs. 267/2000, creando un 
archivio utile per il trend storico dei dati;

Ritenuto opportuno anche quest'anno procedere all'acquisto di prodotti software adeguati;

Preso atto che l'esperienza degli anni precedenti con i prodotti Gesint è stata positiva e 
che  l'effettuazione  di  un  ordine  cumulativo  e  triennale,  consente  di  beneficiare  di  un 
notevole risparmio di spesa;

Dato atto che Gesint srl ci ha inviato un preventivo per l’acquisto dei prodotti in oggetto, 
fornitura  triennale,  nel  caso  di  acquisto  tramite  MEPA di  €  2739,61  annuo,  IVA 22% 
compresa,   meno economico rispetto  all'acquisto  diretto  di  € 2446,81 annuo IVA 22% 
compresa;

Richiamato   l’art.  36,  comma  2,  lettera  A)  del  D.Lgs  50/216  che  stabilisce  le 
amministrazioni possono ricorrere all'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00; 

Visto l’art. 52, comma 7, lett. q), del Regolamento Generale per l’attività contrattuale della 
Provincia  di  Prato  che,  tra  le  ipotesi  di  acquisti  effettuabili  tramite  la  procedura  in  
economia, prevede “servizi di assistenza, manutenzione e sviluppo soluzioni per il web, 
nonché acquisto di materiale informatico di vario genere e servizi informatici compresa la 
restituzione informatica di dati”, e, comunque, alla lettera mm) dispone che “l’elencazione 
precedente  è  da  ritenersi  non  esaustiva  potendo  essere  eseguiti  in  economia  anche 
interventi con caratteristiche simili o affini.”;

Considerato che l'acquisto al  di  fuori  della  procedura MEPA appare estremamente più 
vantaggioso dal punto di vista economico;

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 
n. 136, il Codice Identificativo Gara attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture è il 

Vista la dichiarazione della società Gesint srl, con la quale la stessa dichiara di assolvere 
a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità  
dei movimenti finanziari relativi a questa fornitura e contestualmente comunica gli estremi  
identificativi del conto corrente dedicato;

Dato  atto che  si  è  proceduto  alla  verifica  della  regolarità  contributiva  del  fornitore 
attraverso la procedura del DURC ON LINE come da documento pdf  depositato in atti;

Visto  e  ritenuto  congruo il  preventivo  di  spesa,  depositato  in  atti,  per  l'acquisto  dei 
software, fornitura triennale,  necessarii per la predisposizione delle relazioni di cui sopra 
di  € 1634,19 annuo,  iva compresa; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Ritenuto opportuno per quanto sopra esposto:

1) procedere all'acquisto dei prodotti in oggetto,  a mezzo della procedura in economia 
ai sensi dell’art. 36 , comma 2. lett. A) del D. lgs. 50/2016;

2) individuare la società GESINT srl – con sede legale a Roma, Via della Triremi, 45, 
P.IVA 06711271004  quale soggetto affidatario della fornitura dei software di cui al 
punto precedente;

3) di imputare la spesa complessiva di € 7340,43 iva inclusa sul cap. 534 “Servizio 
economico finanziario – Piano Finanziario 1.03.02.99.999 come segue:

€ 2446,81 IVA 22% compresa,  sul Bilancio di Previsione 2022/24 annualità 
2022
€ 2446,81 IVA  22%  compresa,   sul  Bilancio  di  Previsione  2022/2024 
annualità 2023
€ 2446,81 IVA  22%  compresa,   sul  Bilancio  di  Previsione  2022/2024 
annualità 2024

DATO  ATTO   che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la 
dipendente  Bianco  Gabbriella  ,  amministrativo  del  Servizio  Assetto  e  Gestione  del 
Territorio;

DATO ATTO non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
L. 190/2012"

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/00;

Visto  l'art.  151  del  D.Lgs.  267/00,  comma  4,  che  prevede  che  “i  provvedimenti  dei 
Responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile 
del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria”;

DETERMINA

1) di procedere all'acquisto dei prodotti in oggetto – CIG ZC8384C75E;

2) di individuare la società GESINT srl con sede legale a Roma, Via della Triremi , 45, 
P.IVA 06711271004, quale soggetto affidatario della fornitura del software di cui al 
punto precedente;

3) di imputare la spesa complessiva di € 7340,43  iva inclusa  sul cap. 534 “Servizio  
economico finanziario – Piano Finanziario 1.03.02.99.999 come segue:

€ 2446,81 IVA 22%  compresa,sul  Bilancio  di  Previsione  2022/24 
annualità 2022
€ 2446,81 IVA 22% compresa, sul Bilancio di Previsione 2022/2024 
annualità 2023
€ 2446,81 IVA 22% compresa,sul  Bilancio di  Previsione 2022/2024 
annualità 2024

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



4) di provvedere alla liquidazione della somma autorizzata con il  presente atto con 
successiva  determinazione  del  Direttore  del  servizio  proponente  dietro 
presentazione di regolare fattura, in conformità del disposto vigente Regolamento di  
contabilità;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
della Provincia.

                                                                 Il Direttore 

                                                                                                Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

INS_IMP Impegno 2022 U 534 01.03.1

  

11158 2.446,81

INS_IMP Impegno 2022 U 534 01.03.1

  

11158 2.446,81

INS_IMP Impegno 2022 U 534 01.03.1

  

11158 2.446,81

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

preventivo.pdf preventivo.pdf 03/11/2022
9165A2D989F3EC4DB6594E1D2D92EC0FA51DEC78152C784F8F6A54BFD95927B2

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


	IL DIRETTORE
	VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 17 del 28.04.2022 mediante il quale alla dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 1 maggio 2022 fino alla scadenza del mandato del Presidente;
	VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 – Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione”;
	Il Direttore

